Духновича було переведено до Ужгорода, де він почав

завідувати нотаріальним відділом єпископської канцелярії з 1844 р. Вже у 1848

р. він став працювати у Пряшеві. Згодом, у старшому віці в нього почала

активно розвиватися водянка, почалися проблеми зі здоров’ям, через що він

лежав у ліжку близько семи місяців. 30 (18) березня 1865 р. Олександр

Васильович Духнович помер у Пряшеві, де його було і поховано [8].

Історичний період, коли жив і творив О. Духнович, сьогодні відомий як

час національного відродження, посиленого розвитку національно-визвольної

боротьби на західноукраїнських землях від австрійського та угорського

письменники публікувалися у Львові та Перемишлі, а сам Духнович листувався

та обмінювався напрацюваннями з відомим галицьким науковим і культурним

діячем Я. Головацьким [62, c. 6].

Відзначаючи зменшення інтересу русинів до книжок і часописів рідною

мовою, відомий закарпатський громадський діяч О.Духнович писав

Я.Головацькому 28 жовтня (9 листопада) 1853 р.: “…Не буду лжепророкъ,

предвидя паденїе всѣхъ, на конецъ и народа!!!” [10]. Іншим разом він зауважив

у листопаді 1859 р., що на Закарпатті “русская народность не существуетъ

болѣе! …Наша литература прощай” , а наприкінці грудня того ж року додав, що

“послѣдняя искра народного духа погасла, и такъ мы уже ничто” [31].